folet, quale per inopiam ars excusoria obelisco lychnium ex veru lucernaq; componit. attamen id si fieri non potest, eodem ad plura opera abutitur. Pedes priores nonnulla ex ijs longiores ideo habent, vt quoniam propter ocalorum duritiam non exquisitè cernant, cruribus ijs longioribus abstergant incidentem molestiam, atque arceant. quod & facere muscas videmus, & apes, & reliquas generis eiusdem. semper enim prioribus cruribus vallant & protegunt. posteriora medijs longiora sunt, vt ambulent melius, & attollantur facilius de terra, cum auolare libet. quod planius ea ostendunt quæ saliant, vt locustæ, vt culic-¹⁰ ces. cum enim inflexa rursus connixa extendunt, attolli de terra necesse est. Locustæ non parte priore, sed posteriore habent crura illa ad gubernaculorum effigiem condita. suffraginè enim intus flecti necesse est. quod nulli crurum priorum datum est. omnibus his leni pedes, ijs etiam, quorum enixu saliant con- numeratis.

De partibus testatorum exterioribus. Caput VII.

TEstatorum corpus non multiplex est. cuius rei causa est, quod eorū natura stabilis est. Quæ enim mobilia sunt, hæc plures habeant partes necesse est. quoniam actiones eorum²⁰ sint, & officia. plura enim desiderant instrumenta ea, quæ plures motiones exercent. Ad hæc, aut omnino immobilia sunt, aut parum motus adipiscuntur. verum natura consulens eorum salutem, duritiam testæ obduxit. Sunt alia univaluia, alia bivaluia, alia turbinata, vt dictum iam est. turbinati etiam generis, alia in anfractum intorta sunt, vt buccina. alia in globum tantum circumacta, vt echinorum genus, necnon bivaluium. alia referatilia sunt, vt pectines, & mituli. ab altero enim latere nodo ligantur. quædam utroq; latere connexa sunt, vt vaguium genus. Habent omnia testata caput infra, plantarum modo. cuius rei cau-³⁰ sa est, quod cibum de imo capiant, vt plantæ radicibus suis hauriunt. itaq; ijs vsu evenit, vt inferiora habeant supra, superiora infra. membrana obduxit, quæ portio potulenta humoris transmissa liquataq; cibo assumitur. nullum ex ijs est quod capite careat. Cæteræ corporis partes nomine vacant, præter eam quæ cibum recipit.

De exterioribus partibus crusta insectorum.

Caput VIII.

CRustata omnia ingredi possunt: itaq; pedes complures obtinuerunt. Summa eorū genera quatuor numero sunt, locustæ, gāmari, squillæ, cancri, quæ singula in plures species distinguunt

stinguuntur, quæ non modo forma, verum magnitudine etiam mul-
 tum inter se differant, alia enim magna, alia parua admodum
 sunt. Genus igitur cancerarium & locustarium similia inter se sunt,
 eo quod utrunque brachia forcipibus denticulatis habeat. sed hæc
 non ingrediendi causa habentur, sed ut ijs quasi manibus capiatur
 & retineant. quam ob rem contra quam pedes ea flectere solent.
 hos enim in cauum, illa in orbem flectunt & circumagunt. sic enim
 ad cibum capiendum admouendumque commodius agitur. Sed in-
 terest, quod locustæ caudam habent, canceri non habent. locustis
 enim ut nautibus cauda utilis est. natant enim cauda, quasi re-
 mo innitendo. At canceris inutilis est, quoniam vitam agere terre-
 nam, cavernasque subire soleant, qui tamen ex ijs pelagij sunt, ij pe-
 des habent longè retardiores ad ambulandum. sunt enim cæteris
 ipsi nantiores, ut maia, & qui heracleotici appellatur. crura ijs
 breuia, quia parum mouentur. sed salus eorum beneficio crustæ
 firmioris contingit. itaque maijs crura tenuiora, heracleoticis bre-
 uiora. Cæcellis autem, qui perquam exigui in pisciculis reperiuntur,
 pedes nouissimos latiusculos habent, ut ad nandum utiles sint, qua-
 si pro pinnulis, aut remis pedes haberentur. Squillæ à cancerario
 genere differunt, eo quod caudam habeant. à crustario verò, quod
 forcipe careant. idque, quoniam plures habeant pedes, eò namque re-
 dundantia illa absimitur. pedes obtinent plures, quod non magis
 ad nandum, quam ad ingrediendum sint suapte natura propensiores.
 partes supinas & capitis ita habent, ut alteræ ad accipiendam red-
 dendamque, aquam brachiarum speciem conditam sint: alteræ pla-
 niores tabellatioræque in foeminis crustati generis omnibus,
 quam in maribus constant. & interiora verò operculi applicati
 hirtiora, amplioraque foeminae canceri habent, quam mares, quo-
 niam ova in ea ædant non procul ut pisces, & cætera quæ pare-
 re solent quo enim ampliora sint, eo locum ovis præstare pote-
 runt capaciorem. Locustæ cæcrique, oes forcipem dextrum gradioræ, va-
 lentioræque habent. Parte enim dextra efficaciora suapte natura
 sunt animalia omnia. redditur autem semper à natura cuique, vel soli, vel
 præcipue, id quod uti potest: ut dentes, eosque, aut exertos, aut ferra-
 tos, aut continuos, & cornua & calcaria, & reliquas eiusmodi par-
 tes, quarum usus ad defendendum aut dimicandum. Gamaris soli non cer-
 tum, sed alterutrum æque, ut fors tulerit, forcipem habent gradioræ,
 tam mares quam foeminae. causa autem cur forcipem habeant, quod ex
 eo genere sint, quod forcipem habet cur alterum gradioræ incertè,
 quod non integræ sui generis naturam tenet, sed ita degenerat, ut
 quod ad aliud destinatum est, eo non eodem, sed ad gressum utatur.

Quisnam situs partium singularum sit, & qua differentia inter se discrepent, & quo mares cum foeminis dissideant, ex commutatione dissectioneque animalium petendum est.

De partibus exterioribus mollium animalium, & sanguine carentium. Caput IX.

MOLLium partes interiores antè, cum cæterorum exposui. nunc exteriorum ordinem persequemur. habent hæc foris alveum corporis indiscretum, & pedes parti priori iunctos circum caput, infra oculos circa os & dentes. sed cum cætera animalia quibus pedes, aut parte priore posterioreque eos habeant, 10 aut latere, ut ea quæ multis pedibus innituntur, & sanguine carent, hoc unum genus pedes parte, quam priorè in eo capimus, omnes continet. cuius rei causa est, quod pars eius posterior ad priorem adducta est, extremaque coeunt & confunduntur, quomodo turbinatis inter testata accidit. Genus enim testatum omnino partium crustatis, partium mollibus simile est. quæ enim foris terrenam portionem, intus carneam habent, crustatis assimilantur. quæ autem forma eiusmodi corporis constat, cum mollibus conuenit omne quodammodo, sed præcipuè quæ ex turbinatis cuniculo in anfractum contorquentur. natura enim eorum utrorumque perinde se habet, quasi quis directæ linea (ut in quadrupedum & hominum genere est) primum extrema lineæ parte superiore os situm intelligat, qua, a: mox stomachum, qua, b: tum ventrem, qua, c. deinde intestinum usque in ostium excrementi, qua, d. hæc ita in sanguineo genere disposita sunt. & caput, pectusque locum obtinent primum. reliqua eorum ipsorum gratia, aut motus causa à natura adiecta sunt, ut priora posterioraque crura. In crustatis etiam infectisque ordo interiorum eodem modo constare vult, sed officijs exteriorum motionum differt à sanguineo genere. At verò mollia & turbinata inter se quidem proximè constant, sed ijs econuerso. finis enim ad principium flectitur, quasi quis lineam efflectendo adducat d, ad a. Cum enim ita partes interiores ijs collocentur, ambit alveus, qui in polyphis tantum caput vocatur, qualis in testato genere turbo est. nec aliud interest, nisi quod alteris molle quod ambit, est: alteris duro tegmine carnem natura complexa est, ut seruentur, cum difficulter moueantur. hinc fit, ut excrementum tam mollibus quam turbinatis meatu ori vicino emittatur: quanquam mollibus infra, turbinatis à latere. hac de causa pedes mollium ita positi sunt, & contrà quam cæterorum. Sepiæ atque lolligines non simili, ut polypi, modo constant: quoniam vim nandi tantummodo

modo habent, cum polypi vel ingredi possint. habent enim sepiæ & lolligines pedes supra dentes senos exiguos, eorumq; nouissimos duos maiores. reliquos autem octonorum duos infra omnium maximos. vt enim quadrupedibus crura posteriora firmiora validioraq; sunt, ita ijs quoque maximi qui infra habentur. his enim onus sustinetur, motusque potissimum agitur. duo etiam illi nouissimi maiores suis medijs sunt, quia illis ministrant. polypus medios quatuor habet maximos. Omnibus igitur his pedes octoni. sed sepijs & lolliginibus breues, polypis magni. alueum enim corporis sepiæ & lolligines habent magnū polypi paruum. itaque quod natura polypis ex corpore dempserrat, id in pedum longitudinem addidit. quod sepijs & lolliginibus de pedibus abstulerat, eo corporis magnitudinem auxit. quam ob rem polypis pedes non solum ad nandum vtilis sunt, sed etiam ad ambulandum. sepijs autem & lolliginibus inutiles sunt. parui sunt enim, cum alueum habeant magnum. cum itaq; pedes habeant breues atque inutiles, ne æstu maris tempestateq; exturbentur saxis, vtq; de longinquo admoueant, ideo promuscides binas prælongas habent, quibus veluti anchoris iuniorantur, seq; stabiliant modo nauigij tempestate urgente. venentur etiam procul, oriq; è longinquo admoueant. Polypi promuscide carent, quoniam pedes ad vsum eundem commodos habeant. Quorum autem pedibus acetabula cirramentaq; adsunt, hæc vim contextumq; talem habent, qualem implicamenta illa quibus digitos antiqui medici indere solebant. ita enim fibris implexa sunt. quibus carunculas, cæteraque cedentia trahant. quippe quæ lapsaprehendat, intenta premant & retineant, cum pars interior vota contingat atque amplectatur. itaque cum aliud non habeant, quo capere admouereque possint, nisi aut pedes aut promuscides, hæc pro manibus obtinent ad vim tum inferendam, tum propulsandam, atque etiam ad cætera vitæ muneris necessaria. sed cum cætera omnia geminis acetabulis feriè à capite in extremos vsque cirros habeant ordinatam, genus vnū polypi quoddam simplici inspergitur acetabulo. cuius rei causa ad longitudinem tenuitatemque brachij referenda est. cū enim angustum sit, simplicis acetabuli ordinem tantum capiat necesse est. non igitur ita constant, quia id optimum, sed quia necesse sit propria substantiæ ratione. Pinnulam hæc omnia habent circundantem alueum. quæ cum in cæteris, tum in grandium lolliginum genere iuncta, perpetuaque gestatur. minores verò quas lolligines vocant, latiore hanc habent, nec angustam vt poly-

pi & sepia, neq; circumactam per totum alveum, sed de medio orfam causa cur eam habeant est, vt natent, & se dirigant, vt volucres cauda pennis condita. pisces penè cartilaginata reguntur. polypis hoc minimum est, minimeq; conspicuum, quoniam paruum habeant alveum, quem satis suis pedibus dirigere possint. atque de insectis, de testatis, de mollibus, dictum iam est, tã de interioribus, quàm de exterioribus partibus.

De exterioribus animantium viviparorum sanguineq; præditorum partibus, & eorum cum homine in ijs

differentia. Caput. x.

DE genere sanguineo viviparo denuò differendum est, initio repetito à reliquis partium earum quæ antè expositæ sunt. quas vbi de finierimus, continuò de sanguineis ouiparis pari modo dicemus. partes quibus caput animalium constat, & ceruix, & collum explicatæ iam sunt. habent autem caput animalia omnia sanguine prædita, exanguum nonnullis indiscretum hoc est, vt cancris. collum omnibus viviparis est. ouiparorum alijs est, alijs deest. Quæ enim pulmonem habent, collum etiam obtinent. Quæ autem spiritum extrinsecus non accipiunt, carent hac parte. Caput ce rebrî gratia potissimum est. hanc enim partem genus omne sanguineum habeat necesse est, & quidè loco obiecto cordi, ob eas quas exposuimus causas. sed natura sensuum etiam nonnullos in eo collocavit, quoniam sanguis eius membri temperatus modice sit, & idoneus tum ad cerebrum tepesciendum, tum ad sensuum tranquillitatem atq; integritatem. Tertiam item partem subiecit eam quæ aditum cibo præberet. hic enim commode collocaretur. quippe cum neq; supra cor & vitale principium, venter constitui posset. neq; si inferius, quàm nunc est, poneretur, fieri posset, vt æque aditus cibo pateret. corporis enim proximior longitudo faceret, vt longè à principio mouendi & concoquendi distaret. Sed enim caput ea causa conditum est. collum autem arteriæ gratia habetur. quippe quod eam atque etiam gulam protegat, amplexuq; suo tuteatur. hoc cæteris animalibus flexibile, & vertebris compactum est. at lupo & leoni osse perpetuo riget. comodius enim ad robur, quàm ad cæteros vices collum ijs esse natura voluit. A collo & capite crura priora, pedesq; habentur. sed homo vice pedum priorum brachia, & quas manus dicimus, habet. Solus enim animalium omnium erectus est, quoniam eius natura atq; substantia diuina est. officium autem diuini est intelligere atq; sapere. quod non facile esset, si vasta corporis

poris moles assideret. pondus enim tardiozem reddit & mentē
 & sensum communem. quā ob rem concretione & pondere gra-
 uiore opprimēte, corpora vergere in terrā necesse est. itaq; na-
 tura tute consulens, pro brachijs & manibus crura priora qua-
 drupedibus subdidit. nam posteriora bina omnibus gressilibus
 esse necesse est. Quorum igitur anima pondus sustinere nō pos-
 set, hæc quadrupeda facta sunt. animalia nanque omnia, exce-
 pto homine, formam gerunt pomilionis. est enim pomilio cu-
 ius pars superior magna est, inferior quæ sustinet pondus mo-
 10 tumq; exercet, parua, minimeq; respondens superiori. superio-
 rē intelligi eam volo, quæ à capite vsq; ad excrementi ostium
 pertendit, quā pectus etiā cōtinetur. hominibus igitur hæc pars
 modice ad inferiorē cōdita est, multoq; minor adultis iam per-
 fectisq; euadit. infantibus enim è diuerso est: superior magna,
 inferior minor est. quā ob rē serpūt infantes, nec ambulare pos-
 sunt. iā principio, ne serpere quidē possant, sed immobiles iacēt
 omnes enim infantes pomiliones sunt, tū profectu ætatis, homi-
 nibus pars inferior arguetur: quadrupedibus contrā, inferior
 primum maxima est, tū processu temporis superior crescit, quæ
 20 scilicet ea est, quæ ab ano ad caput porrecta est. vnde fit vt pulli
 equini paulò suis parētibus sunt summissiores, atq; adulti cru-
 re posteriore caput attingere nequeūt, quod nouelli facile attingūt.
 Solipeda & bisulca ita se habēt. digitata aut cornq; vacua
 forma quidē & ipsa pomilionis sunt, sed minus. quā ob rē pars
 eorū inferior ad superiorē defectus ratione incrementum capes-
 sit. Auiū etiā & pisciū genus, omneq; sanguine præditū forma
 pomilionis est, vt dixi. Quā ob rē bruta hominibus sunt demen-
 tiora. etenim inter homines pueri viris, & inter viros pomilio-
 nes mente deficiūt, quāquā alijs viribus fortè valeāt. cuius rei
 30 causa, quā diximus, est, quod principiū animi admodū difficile
 motu, corpulentumq; in ijs est. addo etiam quod cū minus rema-
 neat caloris, qui efferat, plus autem terrenæ portiois superfit,
 efficitur vt corpus animalis tū minus, tū etiā multipes forme-
 tur, demumq; expes, prostratumq; in terrā præ inopia caloris
 proueniat, sensumq; procedendo ita degeneret, vt principiū vi-
 tale caputq; infrā habeat. ad postremum immobile fit, & sensu
 vacuum, plantaque est vice mutata, vt superiora infrā, inferiora
 suprā habeat. radix enim plantarum vim obtinet oris, & ca-
 pitis. semen contrā, suprā, extremisque ramis consistit. Sed
 quam ob causam animalium aliud bipes, aliud multipes, aliud
 omnino expes, & cur alia plantæ, & alia animantes cōstituerint,

explicatum iam est. atque etiã qua de causa homo animalium
 vnus erectus est, vt que erectus inapte natura, non desiderat cru-
 ra priora, sed pro ijs brachia & manus à natura recepit. Anaxa-
 goras igitur hominem prudentissimum omnium animalium
 esse ait, quoniam vnus omnium manus obtinet. sed recta ratio
 exigit, vt quoniam prudentissimus omnium est, ideo manus re-
 ceperit. manus enim instrumentum sunt. natura autem, vt ho-
 mo prudens, ita tribuere solet cuique rem qua vti possit. rectius
 enim tibia dabitur perito tibiã, quã tibiã habenti peritia ti-
 biã addetur. rem enim minorem maiori potiori que natura ad-
 didit, non maiorem nobiliorem que minori. quod si ita melius
 est, natura aut ex ijs quæ fieri possint, facere solet quã melius
 fit, homo non propter manus prudentissimus est: sed quia pru-
 dentissimus omnium animalium est, ideo manus obtinet. qui
 enim prudentissimus est, recte plurimis vti instrumentis po-
 test. manus autem esse videtur non vnum instrumentũ, sed mul-
 ta. est enim, vt ita loquar, instrumentum ante instrã. natura igi-
 tur ei qui artes plurimas recipere potest, manum reddidit, quæ
 ad plura instrumenta utilis est. Qui autem hominem non be-
 ne, sed deterrimè omnium animalium constare aiunt, nudum
 enim atq; inermem creatum referunt, non recte ij sentiunt. cæ-
 tera enim animalia vnum auxilium habent, id que nullo pacto
 possunt permutare, sed quasi calceata semper dormire, ac om-
 nia agere, nec vestitum vnquam deponere pleniorẽ, neque ar-
 ma mutare quæ semel acceperint, necesse est. At homini mul-
 ta habere auxilia licet, ea que subinde mutare. arma etiam quæ
 velit, & vbi velit, capere potest. manus enim & vnguis est, &
 vngula, & cornu, & hasta, & ensis, & quoduis aliud genus armo-
 rum, aut instrumentorum. quippe quæ omnia hæc sit, quoniam
 omnia & sumere potest, & tenere. cui manus naturæ forma etiã
 adhibita est congrua, diuisa enim & multifida est: nam in eius
 diuisione, componendi facultas est. in compositione vis diuidẽ
 di esse non posset. vt si etiam eadem modo simplici modo dupli-
 ci, & omnino multifariam licet. Quin & flexus digitorum ad
 capiendam, premendum que commodissimè habent. vnus à la-
 tere adiunctus est digitus, is que breuis & crassus, sed nõ longus.
 vt enim si manus omnino deesset, potestas capiendi non fieret:
 sic nisi digitus hic à latere adesset, non eadem illa facultas pro-
 be daretur. hic enim à parte inferiori sursum premit, vt cæteri
 à superiore deorsum. quod fieri ita oportet, si valide quasi co-
 pula forti colligandum sit. pollet hic plurimum, vt vnus multos
 æqui

æquiparet. breuis etiam est, vt robustus sit, & quoniam nullam
 præstaret commoditatem si longus esset. rectè etiam nouissi-
 mus digitus paruus est, & medius longus, tanquam remus nau-
 gij medius. quod enim officio capitur, circum per medium digi-
 tum complecti potissimum necesse est. Sed enim pollex & ma-
 gnus, qui à latere iunctus est, ideo appellatur, quamuis paruus
 sit, quia cæteri sine eo inutiles ferè sunt. Ungues etiam rectè na-
 tura molita est, quippe quæ cæteris animalibus eos vel ad vsum
 alium dederit, homini autem operimenti tantum gratia excogi-
 10 tarit. digitos enim extremos integunt & tuentur. flexus brachio-
 rum homini tum ad cibum admouendum, tum ad cæteros vsus,
 contra quàm quadrupedum generi aguntur. illis nanque intror-
 sus poplites flecti necesse est. vt ad gressum vtilis sint. vsum em̄
 pedum præstant artus priores, quanquam illius etiam generis
 ea quæ digitata sunt, non modo ad gressum vtuntur prioribus
 cruribus, verum etiã ad manus officia vti nituntur. quippe quæ
 & capiant prioribus cruribus & repugnent. quod solipedes po-
 20 sterioribus faciunt non enim crura eorum priora cubitis mani-
 busque proportionem respondent, vt nonnullorum ex ijs, quorũ
 pedes in digitos finduntur. ob id pedes priores quinis distin-
 ctos digitis habent, posteriores quaternis, vt leones, & canes, at-
 que etiam lupi, & pantheræ, quintus enim eorum quinto, ma-
 gnoque manus respondet. Sed quæ parua inter digitata sunt,
 posteriores etiã quinq; digitos obtinent, quoniã serpere solèt,
 scilicet vt vnguibus numerosioribus apprehendendo facilius
 obrepant ad sublimiora. Pectus inter lacertos homini constitu-
 tum est, cæteris inter crura priora. latum id esse in homine ra-
 30 tione permittitur, cum nihil lacerti adiuncti lateribus impediãt.
 At quadrupedibus quod ante se crura cum ambulant, locumque
 mutant, protendunt, pars hæc coartata est. vnde fit, ne quadru-
 pedes eo loco habeant mammas. nam homini, quod & spacij la-
 xitas permittit, & carnosæ ea pars est. cum operiri sedem cordis
 conueniat, mamme pectori afformatæ sunt carnosæ. mari-
 bus quidem ob eam quam diximus causam: sed fceminis ad alte-
 rum quoque opus natura mammis abutitur, quod eam sæpe fa-
 cere dicimus. cibum enim in ijs recondit suis paruulis. binæ ho-
 mini mamme, quoniam binæ sunt partes, dextra & sinistra, du-
 riusculæ, spacio interposito determinantur: quod & costæ eo-
 dem loco sibi coeant, sine vlla modestia. cæteris animalibus mã-
 mæ in pectore haberi inter crura non possunt: ita enim gres-
 sum impedirent. pluribus autem locis alijs, habentur sine villo